[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГЛИНКОВСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
 СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от « 18 »  февраля  2025 г  №  245
	Об утверждении муниципальной программы «Создание беспрепятственного доступа лиц с ограниченными возможностями,  проживающих на территории муниципального образования «Глинковский  муниципальный округ» Смоленской области к объектам социальной инфраструктуры

В соответствии с Федеральными законами от 24.11.1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», №131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 07.12. 1996 г. № 1449 «О мерах по обеспечению беспрепятственного доступа инвалидов к информации и объектам социальной инфраструктуры», постановлением Администрации муниципального образования «Глинковский  муниципальный округ» Смоленской области от 18.12.2024 г  № 516 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области, их формирования и реализации»
Администрация муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Создание беспрепятственного доступа лиц с ограниченными возможностями,  проживающих на территории муниципального образования «Глинковский  муниципальный округ» Смоленской области к объектам социальной инфраструктуры».

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области А.М. Кузнецова.
4. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношение, возникшее с 01.01.2025 года.
Глава муниципального образования

«Глинковский муниципальный округ»

Смоленской области                                                                              Е.В. Кожухов
	1 экз. – в дело
Исп. С.В. Соловьёва
тел. 2-13-44

	                Разослать:
	Совет  депутатов, прокуратура, Финансовое управление.

ВИЗЫ

В.Н. Супрунов       ___________________   «___»_________________2025  г.
Утверждена постановлением Администрации муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области
от « 18 »  февраля  2025 г  №  245

Муниципальная программа
«Создание беспрепятственного доступа лиц с ограниченными возможностями, проживающих на территории муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области к объектам социальной инфраструктуры»
ПАСПОРТ
муниципальной программы
1. Основные положения
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области - заместитель Главы муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области Кузнецов Алексей Михайлович

	Период (этапы) реализации муниципальной программы
	этап I: 2025-2027 годы

	Цели муниципальной программы
	- создание для инвалидов и маломобильных групп населения (далее - инвалиды) свободного доступа к муниципальным и социальным учреждениям;
создание средствами архитектуры и * градостроительства условий, обеспечивающих доступность среды жизнедеятельности для инвалидов на стадии ее проектирования, строительства и реконструкции

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации/по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и 1,2-й годы планового периода)
	годы
	Общий объем финансирования составляет 45000,00 рублей

	Всего
	средства федерального бюджета
	средства местного бюджета
	средства областного бюджета

	2025
	15000,00
	0,00
	15000,00
	0,00

	2026
	15000,00
	0,00
	15000,00
	0,00

	2027
	15000,00
	0,00
	15000,00
	0,00

	Влияние на достижение целей муниципальной программы
	Создание условий, обеспечивающих инвалидам равные со всеми гражданами возможности

2. Показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование показателя, единица измерения
	Базовое значение показателя 2024 год
	Планируемое значение показателя

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Количество социально значимых объектов социальной инфраструктуры, оборудованных с целью обеспечения их доступности для лиц с ограниченными возможностями, (в процентном соотношении)
	90
	90
	90
	90

	2.
	Количество проведенных культурно-массовых мероприятий среди инвалидов и маломобильных групп населения (единиц)
	3
	3
	3
	3

3. Структура муниципальной программы
	№ п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. Комплекс процессных мероприятий «Проведение культурно-массовых мероприятий среди инвалидов и маломобильных групп населения»

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий - заместитель Главы муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области Кузнецов Алексей Михайлович

	1.1
	Создание условий, обеспечивающих инвалидам равные со всеми гражданами возможности в пользовании объектами социальной инфраструктуры, средствами информации и связи, интеграцию в общество; улучшение качества жизни инвалидов и повышение общего уровня комфорта среды проживания для всех граждан; материально-техническое оснащение объектов социальной инфраструктуры средствами доступа к ним инвалидов; повышение социальной активности и независимости инвалидов, обеспечение их трудовой занятости; изменение отношения общества к инвалидам
	Адаптация социальной инфраструктуры
	Количество социально значимых объектов
социальной
инфраструктуры, оборудованных с целью обеспечения их доступности для лиц с ограниченными возможностями количества
с нарастающим
итогом

	1.2
	Организация культурно-досуговой деятельности с инвалидами и маломобильными группами населения
	Социально-культурная реабилитация
	Количество
проведенных
культурно-массовых мероприятий

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы/источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам (этапам) реализации (рублей)

	всего
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа «Создание беспрепятственного доступа лиц с ограниченными возможностями, проживающих на территории муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области к объектам социальной инфраструктуры»
	45000,00
	15000,00
	15000,00
	15000,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	45000,00
	15000,00
	15000,00
	15000,00

	Приложение

к паспорту муниципальной программы «Создание беспрепятственного доступа лиц с ограниченными возможностями, проживающих на территории муниципального образования «Глинковский  муниципальный округ» Смоленской области к объектам социальной инфраструктуры»

СВЕДЕНИЯ

 о показателях муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Методика расчета показателя или источник получения информации о значении показателя (наименование формы статистического наблюдения, реквизиты документа об утверждении методики и т.д.)

	1
	2
	3

	1.
	Количество социально значимых объектов социальной инфраструктуры, оборудованных с целью обеспечения их доступности для лиц с ограниченными возможностями (в процентом соотношении %)
	в процентом соотношении от общего числа социально значимых объектов социальной инфраструктуры, оборудованных с целью обеспечения их доступности для лиц с ограниченными возможностями

	2.
	Количество проведенных культурно-массовых мероприятий среди инвалидов и маломобильных групп населения (единиц)
	Количество единиц

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы

Главная проблема лиц с ограниченными возможностями является адаптация социальной инфраструктуры. Многие объекты социальной инфраструктуры на территории муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области не имеют специальных приспособлений, подъемников, пандусов, облегчающих прохождение лиц с ограниченными возможностями в здания.

Создание доступной среды жизнедеятельности для инвалидов – наиболее важная социально-экономическая проблема в муниципальном образовании «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области. Одной из главной задачи деятельности органов муниципальной власти является поддержка и социальная защита инвалидов.

Инвалидность - один из показателей здоровья населения, поэтому её уровень в районе является важнейшей проблемой. Полноценная жизнедеятельность большинства инвалидов невозможна без оказания им различных видов помощи и услуг, соответствующих их социальным потребностям.

В настоящее время большинство зданий и сооружений, а также прилегающих к ним территорий не оборудовано специальными приспособлениями для инвалидов (отсутствуют входные группы, внутренние пути перемещения и зоны оказания услуг).

Реализация мероприятий Программы позволит приспособить функционирующие объекты социальной инфраструктуры к нуждам инвалидов, будет способствовать созданию условий для строительства социально значимых объектов с учетом обеспечения доступности их для лиц с ограниченными возможностями.

Целью Программы  является:

- создание для инвалидов и маломобильных групп населения (далее - инвалиды) свободного доступа к муниципальным и социальным учреждениям.

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

 - формирование организационного, финансового и контрольного механизмов, обеспечивающих создание условий для преобразования среды жизнедеятельности в доступную для инвалидов;

-создание средствами архитектуры и градостроительства условий, обеспечивающих доступность среды жизнедеятельности для инвалидов на стадии ее проектирования, строительства и реконструкции;

- оснащение действующих объектов социальной, инженерной, транспортной, производственной инфраструктуры, информации и связи материально-техническими средствами, обеспечивающими беспрепятственный доступ к ним инвалидов с учетом их потребностей;

- организация культурно-досуговой деятельности с инвалидами и маломобильными группами населения, социально-культурная реабилитация.

В Российской Федерации существует немало организаций, занимающихся проблемами инвалидов. Это и Всероссийское общество инвалидов, и различные общественные организации. Однако работа большинства из них направлена, прежде всего, на решение социально-бытовых проблем, осуществление медицинской реабилитации. Без сомнения, это важные задачи. Человеку с ограниченными физическими возможностями необходима высококачественная медицинская помощь, жилье, оборудованное в соответствии с его возможностями передвижения, зрения и слуха, доступная среда на улице.

Также, не следует забывать о духовной сфере человеческой жизни. Ведь именно в области культуры, искусства результаты деятельности человека не связаны напрямую с состоянием его здоровья. В наше время люди с ограниченными возможностями все чаще заявляют о своем высоком духовном и культурном потенциале.

Поэтому так необходимы сейчас усилия, в том числе на проведение культурно-массовых мероприятий, направленные на содействие творческой самореализации и личностному росту людей с ограниченными возможностями здоровья, и, прежде всего, молодежи.

При организации досуговой деятельности людей с ограниченными возможностями здоровья в целях их оптимального вхождения в социокультурное пространство и восстановления социокультурных связей, необходимо ориентироваться на наличие специализированной политики государства, учитывающей индивидуальные особенности данной группы населения.

В отношении людей с ограниченными возможностями, культурно-досуговая деятельность, представляет собой процесс создания условий для организации свободного времени, связанный с реализацией их потребностей и интересов, обладающий личностно-развивающим характером, социально-ценностной ориентацией и самореализацией.

Участие в различных видах досуговой деятельности является необходимой областью социализации, самоутверждения и самореализации инвалидов, но ограничено, в связи с недостаточным уровнем развитости и доступности.

В результате реализации Программы ожидается создание условий, обеспечивающих инвалидам равные со всеми гражданами возможности в пользовании объектами социальной инфраструктуры, средствами информации и связи, интеграцию в общество;  улучшение качества жизни инвалидов и повышение общего уровня комфорта среды проживания для всех граждан; материально-техническое оснащение объектов социальной инфраструктуры средствами доступа к ним инвалидов; повышение социальной активности и независимости инвалидов, обеспечение их трудовой занятости;
изменение отношения общества к инвалидам.
Раздел 2. Сведения о региональных проектах
Финансирование по региональным проектам в рамках муниципальной программы не предусмотрено.

Раздел 3. Паспорта комплексов процессных мероприятий
ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий «Проведение культурно-массовых мероприятий среди инвалидов и маломобильных групп населения»

1. Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Администрация муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области - заместитель Главы муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области Кузнецов Алексей Михайлович

	Связь с муниципальной программой
	Муниципальная  программа «Создание беспрепятственного доступа лиц с ограниченными возможностями, проживающих на территории муниципального образования «Глинковский  муниципальный округ» Смоленской области к объектам социальной инфраструктуры»

2. Показатели  реализации комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации 2024 год
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2025 год
	2026 год
	2027год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	11.
	Количество социально значимых объектов социальной инфраструктуры, оборудованных с целью обеспечения их доступности для лиц с ограниченными возможностями
	   %
	90
	90
	90
	90

	.2.

2
	Количество проведенных культурно-массовых мероприятий среди инвалидов и маломобильных групп населения
	единиц
	3
	3
	3
	3

Раздел 4. Оценка применения мер муниципального регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации  муниципальной программы
В рамках данной муниципальной программы меры муниципального регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам не применяются.

Раздел 5. Сведения о финансировании структурных
элементов муниципальной программы
	№п/п
	Наименование
	Источник финансирования
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (рублей)

	всего
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Комплекс процессных мероприятий «Проведение культурно-массовых мероприятий среди инвалидов и маломобильных групп населения»

	1.
	Расходы на проведение смотров-конкурсов, фестивалей, семинаров, а также других аналогичных мероприятий
	Средства местного бюджета
	45000,00
	15000,00
	15000,00
	15000,00

	Итого по комплексному

мероприятию:
	45000,00
	15000,00
	15000,00
	15000,00

	Всего по муниципальной программе, в том числе:

	средства местного бюджета
	45000,00
	15000,00
	15000,00
	15000,00

	средства областного бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	средства федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00